
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2077 del 28-08-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2077 DEL 28-08-2023
N. SETTORE 388 DEL 28-08-2023

Oggetto:
Accordo quadro ex art. 54 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii. per i lavori di  
"Manutenzione della segnaletica stradale". CIG 9829563BFC. Approvazione 
verbale di gara e aggiudicazione alla ditta NUOVAEDIL di Rizzo Giuseppe.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Ing. Francesco Di Maio, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2077 del 28-08-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Accordo quadro ex art. 54 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii. per i lavori di  
"Manutenzione della segnaletica stradale". CIG 9829563BFC. Approvazione 
verbale di gara e aggiudicazione alla ditta NUOVAEDIL di Rizzo Giuseppe.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
� Che con determinazione dirigenziale n. 171 del 24.05.2023 sono stati approvati gli elaborati tecnici (relazione 

tecnica, quadro tecnico economico, capitolato speciale d’Appalto -disciplinare gen. Rapporto contrattuale, 
capitolato speciale d’Appalto -prescrizioni Tecniche) redatti in data 24.04.2023 dall’ing. Francesco DI MAIO, per 
l’affidamento mediante l’istituto dell’accordo quadro con un operatore economico, ex art. 54 del Codice dei 
Contratti, dei lavori di “Manutenzione della segnaletica stradale” per l’importo complessivo di € 248.250,00 di cui 
€ 196.000,00 per importo accordo quadro, € 4.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 48.250,00 
per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

� Che con lo stesso provvedimento è stato disposto di avviare, ai sensi dell’art. 63  del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 
secondo le disposizioni di cui all’art. 1 comma 2 lett.b) della L. 120/2020 e ss.mm.ii., una procedura negoziata 
mediante RdO semplice rivolta ad almeno cinque operatori economici individuati sul MEPA con aggiudicazione 
in favore del minor prezzo per i lavori di “Manutenzione della segnaletica stradale”;

� Che l’importo dei lavori ammonta ad € 200.000,00 di cui € 4.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta oltre € 48.250,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione come di seguito articolato:

A) IMPORTO LAVORI

a.1 Importo lavori soggetti a ribasso d’asta 196.000,00 € 

a.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 4.000,00 €

Totale A 200.000,00 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1 Incentivi funzioni tecniche ex art. 113 del Codice dei Contratti 4.000,00 € 

b.2 IVA, il 22% di A 44.000,00 € 

b.3 Diritti ANAC 250,00 €

Totale B 48.250,00 € 

TOTALE QTE 248.250,00 € 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2077 del 28-08-2023
Pag. 3 di 6

� che l’ing. Francesco DI MAIO svolge altresì le funzioni di RUP, se ed in quanto consentito giuste linee guida 
ANAC n. 3/2017;

� che con la RdO n. 3570751 sono stati invitati n. 5 operatori economici iscritti nella categoria “Lavori – 
Opere Specialistiche: OS10 classe 1” del MePA, e precisamente:

Denominazione P. IVA
AVENI S.R.L. 02675130831
LASER S.R.L. 04446910822
NUOVAEDIL DI RIZZO GIUSEPPE 02098810837
ROMANO LUCIA ANTONIETTA 01333560850
LAROCCA MULTISERVIZI SRL UNIPERSONALE 01173980861

Considerato:
� Che il termine ultimo per la ricezione delle offerte era fissato alle ore 12:00 del 15/06/2023;
� Che nei termini anzidetti sono pervenute n. 4 offerte e precisamente:

Denominazione Data 
Presentazione

LAROCCA MULTISERVIZI SRL UNIPERSONALE 12/06/2023
ROMANO LUCIA ANTONIETTA 13/06/2023
NUOVAEDIL DI RIZZO GIUSEPPE 15/06/2023/
LASER S.R.L. 15/06/2023

� Che con i Verbali nn. 1 e 2 rispettivamente del 01/08/2023  e 04/08/2023 il Presidente del Seggio di Gara, esperite 
le attività di verifica della documentazione amministrativa e della offerta economica per tutti gli operatori 
economici ammessi, ha proposto l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico “NUOVAEDIL di Rizzo 
Giuseppe” che ha proposto il ribasso del 36,99% sull’importo di € 196.000,00, al netto di € 4.000,00  per costi 
della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

� Che l’importo di aggiudicazione è pertanto determinato in complessivi € 123.499,60 (euro 
centoventitremilaquattrocentonovantanove/60), oltre € 4.000,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta;

Visto l’art. 226 del D.Lgs.vo n. 36/2023 a tenore del quale le disposizioni del Decreto Legislativo n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso e, per quanto attiene la fattispecie in questione, l’avviso 
con il quale è stata indetta la proceduta di scelta del contraente è stata pubblicata prima della data in cui il D.Lgs.vo n. 
36/2023 ha acquisito efficacia; 

Dato Atto:
� Che il RUP ha effettuato la verifica dei requisiti posseduti dalla ditta aggiudicataria NUOVAEDIL di Rizzo 

Giuseppe i quali indicano che la stessa ha i requisiti dichiarati in fase di gara;
� Che il Documento Unico di Regolarità Contributiva  emesso telematicamente dallo  Sportello Unico 

Previdenziale INAIL attesta la regolarità contributiva dell’Impresa appaltatrice con scadenza il 23.10.2023 e 
verificato, altresì, il possesso di tutti i requisiti previsti dal vigente codice degli appalti; 

Ritenuto pertanto di dover procedere all’aggiudicazione dell’appalto;

Visti:
o la Determina Dirigenziale n. 171 del 24/05/2023;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2077 del 28-08-2023
Pag. 4 di 6

o i Verbali di Gara n. 1 del 01/08/2023 e n. 2 del 04/08/2023;
o l’offerta economica proposta dall’operatore economico NUOVAEDIL di Rizzo Giuseppe;
o il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nel testo coordinato con la L.R. 12/2011 e ss.mm.ii.;
o il DPR 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore;
o le Linee Guida ANAC;
o la L. 120/2020 e ss.mm.ii.;
o       l’O.R.EE.LL. “Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali” della 

Regione Siciliana, pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09/05/2008;
o l’art. 1, comma 502, della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016);
o         la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 11/04/2023 di approvazione Documento Unico di 

programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000) ;
o la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 11/04/2023 di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs n. 118/2011) ;
o la Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 12/04/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2023-2025 (art. 169  D. Lgs. n. 267/2000) ;
o la Delibera di Giunta Comunale n. 205 del 08/08/2023 "Variazione d’urgenza al bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025. Art. 175 comma 4 D.Lgs n. 267/2000"; 

PROPONE

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati, di:
1) APPROVARE i Verbali di Gara n. 1 del 01/08/2023 e n. 2 del 04/08/2023 relativo all’affidamento dei lavori 

di manutenzione della segnaletica stradale , CIG 9829563BFC, mediante l’istituto dell’Accordo quadro ex 
art. 54 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla presente allegati per farne parte integrale e sostanziale del 
presente provvedimento;

2) AGGIUDICARE E AFFIDARE l'Accordo quadro ex art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per i lavori di 
manutenzione della segnaletica stradale, CIG 9829563BFC, alla ditta NUOVAEDIL DI RIZZO 
GIUSEPPE con sede legale in Saponara (ME), Via Roma n. 23, C.F. RZZGPP72E02F158M - partita IVA 
02098810837, pec:uovaedil@arubapec.it, che ha offerto il ribasso del 36,99% sull’importo a base d’asta di 
€ 196.000,00, oltre ad € 4.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

3) DARE ATTO che l'aggidicazione pronunciata con il presente provvedimento è efficace essendo state 
acquisite, tramite l'Avcpass dell’ANAC, le certificazioni attestanti il possesso dei requisiti prescritti in capo 
all’aggiudicatario e il DURC on line in corso di validità, come si evince dalla documentazione in atti;

4) DARE ATTO che la stipula del contratto dell'Accordo quadro avverrà sul MePA con le modalità nello 
stesso previste, mediante la sottoscrizione del documento di stipula della RdO n. 3570751 generato dal 
MePA;

5) DARE ATTO che il presente provvedimento non necessita di alcuna prenotazione di spesa atteso che la 
tipologia dell'istituto di cui ci si avvale (Accordo quadro con un operatore economico ex art. 54 D.Lgs. n. 
50/2016) fissa l'importo complessivo (€ 127.499,60) per le prestazioni che potrebbero essere richieste 
all'aggiudicatario, ove occorrenti,  nell'ambito dell'arco temporale fissato (730 giorni), e che l'impegno sarà 
assunto contestualmente a ciascun contratto applicativo ordinato dalla Stazione Appaltante entro il periodo di 
validità dell'Accordo medesimo; 

6) CONFERMARE la nomina di RUP dei lavori di che trattasi all’ing. Francesco DI MAIO e le funzioni di D.L. 
all’istruttore tecnico P.I. Mario STANGHELLINI, conferite con determinazione dirigenziale n. 47 del 
28.01.2021  , ai sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti;

7) APPROVARE il documento di stipula NG 3570751 generato dal MePA;
8) DARE ATTO che alla procedura di gara è associato il CIG 9829563BFC; 
9) DARE ATTO che per la fatturazione si dovrà far riferimento al codice univoco: FEF3LU;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2077 del 28-08-2023
Pag. 5 di 6

10) ACCERTARE tenuto presente l’art. 147bis, comma 1 del D Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnicoamministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

11) DARE ATTO, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della L. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile Unico del Procedimento nonché dell’istruttore e del dirigente che sottoscrivono il presente 
atto.

L'Istruttore Amministrativo
   dott.ssa Adele Guerrera

Il Responsabile del procedimento
F.to Ing. Francesco Di Maio
(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2077 del 28-08-2023
Pag. 6 di 6

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2077 del 28-08-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 28-08-2023.

N. Reg. Albo: 3640

Milazzo, lì 28-08-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


